

مذاکرات در زمینه احیای توافق هسته‌ای از طریق بازگشت آمریکا به برجام و بازگشت ایران به پایبندی کامل به تعهدات هسته‌ایش در وین در جریان است. هیات آمریکا که در محل مذاکرات حضور دارد، مذاکرات مستقیمی با ایران نداشته و از طریق نمایندگان اعضای دیگر کمیسیون مشترک برجام در این مذاکرات مشارکت می‌کند. در همین راستا رئیس دفتر رئیس‌جمهوری در حاشیه جلسه روز چهارشنبه هفته گذشته هیات دولت در جمع خبرنگاران در رابطه با نبایب شدن متن توافق گفت: مذاکرات خیلی پیشرفت کرده است. بر تمام مسائل اقتصادی توافق شده که تحریم‌ها برداشته شود. الان بحثی در رابطه با بانک، بیمه، نفت و کشتیرانی نداریم. همه اینها توافق شده است. حدود هزار و ۴۰ تحریم دوران ترامپ طبق این توافق برداشته می‌شود. در رابطه با تحریم افراد و دستگاه‌های مربوط به بیت‌مقام معظم رهبری هم توافق شده بر داشته شود. واعظی گفت: اساس مذاکره ما از سال ۹۴ در رابطه با موضوعات هسته‌ای بود. تمام تحریم‌های هسته‌ای در آن سال برداشته شد، چون تیم مذاکره‌کننده ما اجازه نداشت در رابطه با مسأله منطقه، حقوق بشر و تسلیحاتی و موشکی صحبت کند. لذا تحریم‌هایی که در این ارتباط بوده از سال ۹۴ باقی بوده است. الان صحبت می‌کنیم تحریم‌های باقی مانده کدام به برجام و کدام به قبل ۹۴ ربط دارد. الان هم ممکن است برخی از تحریم‌های مربوط به اشخاص و موضوعات پیش از مذاکرات سال ۹۴ باقی بماند، که آنها را هم دارند مذاکره می‌کنند.

◀ **آمریکا تکذیب کرد**

مجله فوربز نوشت: یک سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در یک ایمیل به این مجله در توافقی با اظهارات محمود واعظی رئیس دفتر ریاست‌جمهوری ایران، گفت که هیات مذاکره‌کننده آمریکایی در وین با لغو تحریم‌ها علیه ایران موافقت نکرده‌اند. این سخنگو در این ایمیل این موضوع را رد کرده که آمریکا موافقت کرده است تحریم‌های اعمال شده در دولت دونالد ترامپ رئیس‌جمهور پیشین آمریکا در زمینه، بیمه، نفت و صنعت کشتیرانی و برخی افراد ایرانی را لغو کند. وزارت امور خارجه آمریکا عنوان کرده «اقدامات مربوط به تحریم که آمریکا باید انجام دهد» بخشی از مذاکراتی هستند که ایران و آمریکا برای بازگشت به توافق چندجانبه هسته‌ای در آن مشارکت دارند. این سخنگو بیان کرده که مذاکرات پیشرفت کرده‌اند و رابرت مالی نماینده ویژه آمریکا در امور ایران برنامه دارد به زودی برای دور جدیدی از مذاکرات به وین بازگردد. او ادامه داد: در طول مذاکراتی به این پیچیدگی، مذاکره‌کنندگان سعی می‌کنند پیش‌نویس متنی که مسائل اصلی را دربرمی‌گیرد آماده کنند. اما با این وجود، وقتی واقع‌به‌همه چیز موافقت نشده است، درباره چیزی توافق نمی‌شود.

روی خط

در گفت‌وگوی تلفنی رئیس‌ی امیر قطر چه گذشت؟

«دکترین سیاست خارجی منطقه‌ای» دولت جدید ایران

رئیس‌جمهوری منتخب ایران در گفت‌وگوی تلفنی با امیر قطر تاکید کرد: «منیت جمعی» بخش اصلی «دکترین سیاست خارجی منطقه‌ای» دولت جدید است. شیخ نمین بن محمد آل ثانی امیر دولت قطر در گفت‌وگوی تلفنی با سیدابراهیم رئیسی، ضمن تبریک به منتخب ملت، روابط دو کشور را متمایز و عالی توصیف و تاکید کرد این روابط تحت هدایت رئیس‌جمهوری منتخب، توسعه بیشتری خواهد یافت. امیر دولت قطر با اشاره به اینکه در دوره اخیر شاهد تحولات و پیشرفت‌های بسیار خوبی در روابط دوجانبه بوده‌ایم، سرعت گرفتن فعالیت کمیسیون‌های اقتصادی دو کشور را از نمونه‌های توسعه روابط دو کشور بر شمرد. شیخ تمیم همچنین با تقدیر از موضع‌پایان ایران در طول چهار سال محاصره قطر و به ویژه نقش مؤثری که حجت‌الاسلام و المسلمین رئیس‌ی در این زمینه در منصب ریاست قوه قضائیه داشته است، تاکید کرد: این شرایط سختی عبور کرده‌ایم و باید در کنار هم باشیم و به یکدیگر کمک کنیم. حجت‌الاسلام و المسلمین رئیس‌ی نیز در این گفت‌وگوی تلفنی با تقدیر از تبریک دولت و ملت قطر، گفت: پیوندناهار میان دو ملت ایران و قطر چنان قوی و مستحکم است که تکانه‌های مختلف نتوانسته خلیی در آن وارد کند. رئیس‌جمهوری منتخب از تقای مناسبات دوجانبه در دوران فشار و تحریم را ضمن روابط دو کشور دانست و تاکید کرد: «منیت جمعی» بخش اصلی «دکترین سیاست خارجی منطقه‌ای» دولت جدید است که می‌تواند «صلح و ثبات» را برای کشورهای منطقه و «آرامش و رفاه» را برای ملت‌ها به ارمغان بیاورد. حجت‌الاسلام و المسلمین دکتر رئیس‌ی با تاکید بر اینکه اولویت اصلی دیپلماسی اقتصادی دولت جدید، همسایگان ایران خواهند بود، «هم‌قارنی» میان «مناسبات سیاسی» و «معاملات اقتصادی» ایران و قطر را الگوی مناسبی برای تحقق «همگرایی اقتصادی منطقه‌ای» عنوان کرد. رئیس‌جمهوری منتخب در پایان این گفت‌وگوی تلفنی افزود: «ثبات و پایداری ریاست‌جمهوری» در گرو به صفر رساندن مذاکلات بی‌کفایتان در مناسبات منطقه‌ای است. حمیدرضا صفهانی سفیر ایران در قطر نیز در مورد این گفت‌وگوی تلفنی، در صفحه توئیتر خود نوشت: «رژیمی مشترک از همکاری‌های گذشته دو کشور در دوران سختی و چشم‌انداز مشترک همکاری‌های منطقه‌ای و دوجانبه بر اساس طراحی جمعی در گفت‌وگوی تلفنی جناب آقای شیخ تمیم آل ثانی امیر قطر جهت تبریک به جناب آقای رئیس‌ی رئیس‌جمهور محترم منتخب.»

سال چهارم
شماره ۱۰۴۴

«سیدحمید حسینی در گفت‌وگو با «آرمان ملی» مطرح کرد

صادق لاریجانی جایگزین احتمالی آیت... جنتی!

◀ **فائزه هاشمی در پاسخ به «آرمان ملی»: روحانی فعلا فقط مجمع تشخیص می‌رود**

آرمان ملی – **مطهره شفیعی:** انتخابات ریاست‌جمهوری هم به پایان رسید و حجت‌الاسلام رئیسی به‌عنوان منتخب مردم معرفی شد. از سال ۱۳۹۲ تا ۱۴۰۰ حسن روحانی در مسأله‌ی حضور داشت و کشور را با فشارهای داخلی و خارجی به نحوی مدیریت کرد که در کنار دستاوردهای مفید، ضر کمتری متوجه زندگی مردم شود. دولت روحانی هم مانند همه دولت‌های گذشته دارای مخالفانی بوده که هدف آنها از سنگ‌اندازی در مسیر فعالیت‌های دولت آقای ناکارآمدی روحانی و مرادش تعریف شده تا بتوانند در زمان انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۴۰۰ کاندیدای خود را به عرصه وارد کنند. اما آینده روحانی پس از خروج از پاسپور چه می‌شود و کشور شاهد چه تغییراتی در سطح مدیریتی دولت و نهادهای دیگر خواهد شد. این سوالی است که «آرمان ملی» به بررسی آن پرداخته و در این باره با دوفعال سیاسی و اقتصادی به گفت‌وگو پرداخته است. سید حمید حسینی، فعال سیاسی و عضو اتاق بازرگانی تمایل دارد تغییراتی در بخش‌های دیگر کشور رخ دهد و آینده‌ای که برای حسن روحانی پیش‌بینی می‌کند، حضور در مجمع تشخیص مصلحت است. گفت‌وگوی دکتر حسینی با «آرمان ملی» را در ادامه می‌خوانید.

◀ **دوره ۸ ساله ریاست‌جمهوری روحانی هم به روزهای پایانی خود نزدیک است. تصور می‌کنید چه تغییراتی در بخش‌های مدیریتی کشور رخ می‌دهد؟**

اتفاقاتی پس از انتخابات ریاست‌جمهوری در کشور رخ داد که نامه‌حقیانان و فرزندش یکی از آنها

بود. به نظر می‌رسد آقای از‌های به ریاست‌قوه قضائیه می‌رسد، آقای صادق لاریجانی جایگزین آیت‌... جنتی شده و آقای روحانی به مجمع تشخیص مصلحت نظام می‌رود که در همین راستا تعدادی از اعضای مجمع تشخیص تغییر خواهند کرد. آنچه مطرح کردم یک احتمال است که امیدوارم به حقیقت تبدیل شود و در واقع آرزوی من است که این تغییرات صورت بگیرد.

◀ **تصور می‌کنید با توجه به تخریب ۸ ساله روحانی از سوی مخالفانش، او از پذیرش خوبی در مجمع تشخیص مصلحت بر خوردار شود؟**

اگر دوستان با شرایط کشور آشنا شوند، متوجه خواهند شد عملکرد آقای روحانی قابل قبول بوده است. از سوی دیگر تصور نمی‌کنید گلابه اصلاح‌طلبان و مردم از عملکرد دولت آقای روحانی سبب کاهش محبوبیت اجتماعی او شده‌است؟

آنچه مردم از آن گلابه دارند، ارتباطی با ریاست‌جمهوری ندارد، یعنی مردم چیزهایی می‌خواهند که تحقق شان، هیچ‌گاه در اختیار ریاست‌جمهوری نبوده است. عملکرد ۷ ی‌وزار تحانه دولت آقای روحانی مطلوب بوده و می‌توان بارانه شاخص و آمار ثابت کرد که عملکرد دولت آقای روحانی قابل قبول است. هر چند عملکرد برخی وزاتخانه‌ها هم قابل قبول نبوده است. نباید با نگاه صفر و صدی به ارزیابی عملکرد دولت آقای روحانی پرداخته شود.

◀ **با مرور سرنوشت روسای‌جمهور گذشته**



به این نتیجه می‌رسیم که هر یک از آنها با چالش‌هایی مواجه شده‌اند. به عنوان نمونه آقای خاتمی از برخی عرصه‌ها کنار گذاشته شد و محمود احمدی‌نژاد خود را در قالب یک معترض به نمایش گذاشت. چرا روسای‌جمهوری چنین سرنوشتی دارند و تصور می‌کنید آقای روحانی هم به این مسیر می‌رود؟

تصور می‌کنم آقای روحانی مانند آقای هاشمی باشد و مشکل زیادی برای دوران پس از ریاست‌جمهوری نداشته باشد. او در جهت تحکیم حاکمیت همراهی کرده و پنهان‌ای به دست گروه و جناح‌ها مقابل نذاده که از او عصبانی باشند؛ ضمن اینکه سیاست‌هایش با سیاست‌های کلی نظام هماهنگ بوده است. احتمالاً رهبری در پایان کار دولت دوازدهم و معرفی دولت جدید از آقای روحانی و اقدامات دولت او تشکر خواهد کرد. رهبری به غیر از موضوعات مربوط به آقای ظریف می‌فایل منتشر شده، انتقادی به دولت روحانی نداشته و همه موضع‌گیری‌های رهبری در حمایت از دولت بوده است؛ حتی نمایندگان مجلس را از توهمین و برخورد‌های تند و رادیکالی با دولت منع کرده‌اند. در خاطر ندارم که رهبری در برابر سخنان روحانی و کار‌های دولت موضع‌گیری داشته باشند.

◀ **به عنوان یک فعال سیاسی و اقتصادی تصور می‌کنید با توجه به شرایط کنونی کشور چه باید کرد؟**

اگر راهی باز تکمیم که سیاسیون بتوانند سیاست‌ورزی کنند، ۴ میلیون رای‌ی که باطله

«آرمان ملی» از لزوم اصلاح اصلاحات و بازگشت به جامعه گزارش می‌کند

اصلاح‌طلبان با جامعه‌محوری به مردم از گردند

◀ **اشرف پروجردی:**از تباط با بدنه جامعه یکی از مهمترین نقیصه‌هاست جلالی‌زاده: اصلاح‌طلبان اهداف و توان خود را مشخص کنند

آرمان ملی – **حمید شجاعی:** «اصلاح‌طلبان باید برای دوره‌ای به مرخصی بروند». این نظر تعدادی از چهره‌های اصلاح‌طلب است که با توجه به شرایط جامعه و موج نارضایتی‌ها، حد فاصل انتخابات ۹۶ تا ۱۴۰۰ بیان رسید‌اند. نکلهی به عملکرد اصلاح‌طلبان در این ۴ سال نیز نشان می‌دهد گسست بسیاری میان اصلاح‌طلبان و بدنه اجتماعی خود رخ داده است. در این راستا بسیاری بر این باورند همان زمانی که در دی ماه ۹۶ جامعه به واسطه نارضایتی‌های بعضاً اقتصادی و معیشتی خود شعار «اصلاح‌طلب، اصولگرا، تمومه» را مطرح کردند، اصلاح‌طلبان باید به این فکر می‌افتادند که چگونه به ترمیم و بازیابی سرمایه اجتماعی خود بپردازند. اما آن زمان به این مسأله وقتی نهاده نشد و از آن گذشتند. در اتفاقات سال‌های بعد به‌خصوص در انتخابات در حوزه‌های معیشتی، نه‌تنها اعتماد مردم به دولت؛ بلکه سرمایه اجتماعی اصلاح‌طلبان نیز ریزش پیدا کرد اما بازهم اصلاح‌طلبان نسبت به این موضوع واکنشی نشان ندادند. در این میان شاید عدم‌موضع‌گیری منسجم اصلاح‌طلبان درخصوص اتفاقات آبان و دی ۹۸ نیز به بیشتر شدن شکاف میان اصلاح‌طلبان و مردم دامن زده و رگه‌های این گسست و بی‌اعتمادی خود را در انتخابات منعکس‌کارت در انتخابات حاضر نشدنند اما حمایت دقیقه‌نشینان از هستی نتوانست مردم را به سمت آنها متمایل کند. البته آن این رویگردانی در شورای شهر بیشتر خود را نشان داد؛ جایی‌که با عدم‌مشارکت معنادار مردم تمام ۲۱ کرسی شورای شهر تهران مثل کرسی ریاست‌جمهوری و پیش از آن کرسی‌های

بوده و ۶ و ۷ میلیون‌ی که دیگران رای داشته‌اند، به آرای ناراضیان در انتخابات اضافه می‌شود. بنابراین دوقطبی جدیدی شکل می‌گیرد؛ یعنی اگر تا امروز دوقطبی اصلاح‌طلب و اصولگرا در کشور بود، اکنون یک دوقطبی دیگر بین طرفداران و مخالفان نظام شکل گرفته و رهبری جریانات سیاسی به گروه‌های خارج از کشور می‌رسد که به نفع نظام نیست. باید هزینه و سوسپید داده شود که اصلاح‌طلبان را در صحنه نگه دارند و این اقدام حتماً باید انجام‌شود. همچنین اصولگراها دو دسته شوند تا اینگونه احساس نشود که مسیری برای راه‌ها مسدود شده است.

◀ **جایگاه روحانی فعلا مجمع تشخیص است؟**

فائزه هاشمی فعال سیاسی اصلاح‌طلب هم معتقد است آقای روحانی پس از پایان حضورش در پاسپور در مجمع تشخیص مصلحت حضور خواهد داشت.

او چنین به سوال «آرمان ملی» پاسخ داده است.

◀ **چه آینده‌ای برای آقای روحانی پس از خروج از پاسپور متصور هستید؟**

اصولگرایان دشمنی زیادی با آقای روحانی پیدا کرده‌اند و درصد هستند تقصیرات خودشان را به هر دلیلی به گردن آقای روحانی بیندارند.

◀ **درست است. سوال این است که آقای روحانی در چه نهادهای حضور پیدا می‌کند؟**

طبق روال حقوقی و قانونی اگر خودشان مخالف نباشند، عضو مجمع تشخیص مصلحت می‌شوند و به عنوان شخصیت حقوقی در مجمع حضور پیدا می‌کنند؛ چراکه روسای‌جمهور بر اساس قانون پس از پایان عمر دولت‌شان عضو این نهاد خواهند شد، مگر اینکه خودشان نخواهند که آقای خاتمی چنین بوده؛ یعنی خودش تمایلی به حضور در مجمع تشخیص نداشت.

◀ **یعنی آقای روحانی در جایگاه دیگری قرار نمی‌گیرد؟**

دور از انتظار است پست دیگری پس از پایان دوران ریاست‌جمهوری در اختیار آقای روحانی قرار بگیرد. اگر مخالفت‌های تند و تیز مخالفان کاهش پیدا کند، شاید در آن زمان اتفاقات دیگری رخ دهد. به هر حال پس از پایان عمر دولت مخالفت‌ها به مرور کم می‌شود. چه مخالفتی باعث شده شما از زاویه تند مخالفان با روحانی سخن می‌گویید؟

به عنوان مثال آنس پس از شنیدن اظهارات نمایندگان مجلس و وحشت می‌کنند؛ چراکه خیلی از این افراد زاویه تندی با آقای روحانی پیدا کرده‌اند.

چون بسیاری نه از اصلاحات داشته‌اند، بنابراین نیاز به بازخوانی و گپ و گفت با نسل جوان است. اشرف پروجردی گفت: آنچه مهم است آماجگی اصلاح‌طلبان برای کادر‌سازی است تا بتوانند با چهره‌های شناخته شده و کارآمد به میدان بیایند. وی افزود، ما عقیده نداریم که عدم‌حضور مردم در انتخابات به دلیل نارضایتی است بلکه مردم از نحوه عملکرد و نوع نظارت نارضای هستند و حس کمک کنند؛ چراکه تجربه‌شان زیاد است. قدر مسلم اگر آقای رئیس‌ی از اصلاح‌طلبان در دولت خود استفاده کنند، مجلس و سپه‌رسان بعد ریاست‌جمهوری و شورا‌ها را در پیش‌داریم و قاعدتاً باید کادرهای شناخته شده و چهره‌های کارآمد و متخصص را به جامعه بشناسیم تا مردم بدانند هنگام رای دادن باید چه رفتاری داشته باشند. وی تاکید کرد: برقراری ارتباط با بدنه جامعه یکی از مهمترین نقیصه‌ها و آسیب‌های کناسی است که تفکر و اندیشه‌ای غیر از تفکر حاکم دارند. این ارتباط باید گسترده و معنادار شود و توسعه پیدا کند و لایه لایه سطوح مختلف جامعه را در بر بگیرد و با مردم دگفت‌وگو داشته شود.

◀ **اصلاح‌طلبان اهداف خود را روشن کنند**

یک نماینده‌ادوار مجلس در ارتباط با پوست‌اندازی اصلاح‌طلبان و ضرورت «اصلاح در اصلاحات» اظهار کرد: اصلاح‌طلبان باید تکلیف خود را با خودشان مشخص کنند؛ آیا خیر جریان اصلاحات یک جریان فکری است یا یک جریان سیاسی یا اقتصادی است؟! اگر جریان فکری باشد مائل تفکر و اندیشه باید در دانشگاه‌ها، جامع علم‌ی، حوزه‌ها و تشکل‌های مدنی... و در بین مردم حضور پیدا کند و گفت‌وگو، مذاکره، مناظره و مجادله داشته باشد. آیا خیر فکر و اندیشه را در برداشته‌باشند تا مردم ضمن پذیرش و آگاهی آماجگی عملی کردن این افکار و اندیشه‌ها را داشته باشند. جلال جلالی‌زاده گفت: اصلاح‌طلبان اهداف خود را با خوبی، روشن نمی‌کنند و دامنه توان و قدرت خود را در حکومت مشخص نمی‌دارند و این مسأله نمی‌برد اما برای امر

و هسته سخت قدرت نفوذ پیدا کرد و تلاش آنها برای اعمال نفوذ و تغییر به ثمر می‌رسد یا نه؟! وی تصریح کرد: عده‌ای به خودشان قابل‌بررسی است. عباس سلیمی‌نمین اظهار داشت: انتخابات قابل‌بررسی است. سیاسیون نمی‌توانند دولت‌ها را از دستش می‌گیرد. این امر راه هم در میان اصولگرایان وجود دارد و هم اصلاح‌طلبان. اما اصلاح‌طلبان متناسفانه بسیار درگیر این امر شده‌اند به این صورت کار می‌کنند که مثلاً دو وزارت‌خانه بدهد به به خانواده فلانی یا واردات کدام کالا را به دست کسی بدهد و... این موارد فکری می‌کنم در دولت رئیس‌ی کمتر شود. اختلاف این دو جناح بیشتر در بحث حجاب و تحریم‌هاست که بعید می‌دانم آقای رئیس‌ی با مسائل بر خورد احساسی داشته باشد، با این تفاسیر بیشتر همان بحث صحبت با غرب و توافق و برجام می‌ماند. بنابراین افرادی که فاصله عقیده‌ای اصولگرا و اصلاح‌طلبان کم می‌شود.

◀ **منظور شما از کم شدن فاصله‌ها این است که اصولگرایان به سمت اصلاح‌طلبان می‌روند ولی فقط در بحث خاصی. مثلاً اصلاح‌طلبان می‌گویند وقتی در حال مذاکره هستیم، قدرت دفاعی نشان ندهید. در صورتی که اشتباه است و باید طرف مقابل را ترسانند. کما اینکه در این جنگ ۱۰ روزه اسرائیل دیدیم که دیگر مشخص است که زور باید کنار بماند.**

◀ **در طول مناظرات صحبت‌هایی از وزیر زن شده است. با توجه به اینکه اصولگرایان نشان داده‌اند مسأله زنان به عنوان یک دغدغه چندان برای‌شان مطرح نیست، آیا ممکن است وزیر زن در کابینه رئیس‌ی داشته‌باشیم؟**

فکر می‌کنم ایشان قطعاً از وزیر زن در کابینه خود استفاده می‌کند. با این استدلال که اصلاح‌طلبان اکنون در کنار هستند و نوبت به نقد و مطالبه‌گری از اصولگرایان رسیده است. به باور من رئیس‌ی هم سعی دارد این نقدها را کاهش دهد تا به دولتش ضربه نخورد. در نتیجه قطعاً از وزیر زن استفاده می‌کند.

سیاست ۳

گفت‌وگو

علی صوفی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

اصولگر ایان هم قائل به مذاکره هستند

◀ **در دولت سیزدهم شاهد حضور وزیرن خواهیم بود**

آرمان ملی – **سهیل ثابت:** انتخابات و تب‌وتاب آن تمام شده و چندوزری است که همه افراد و جریان‌های سیاسی منتظر رونمایی از کابینه دولت سیزدهم از سوی رئیس‌جمهور جدید و منتخب خود هستند. هر چند آیت‌... رئیس‌ی حدود ۴۰ روز دیگر از قوه قضائیه به قوه مجریه کوچ خواهد کرد و کلیددار پاسپور خواهد شد اما این دلیل نمی‌شود که او از هم‌اکنون برای چنینش دولتش بیکار نشسته‌باشد. قدر مسلم رئیس‌جمهور منتخب برای چنینش دولت خود برنامه‌هایی در ذهن دارد و شاید از هم‌اکنون نیز

چهره‌هایی را برای تصدی برخی وزراتخانه‌ها در نظر گرفته باشد. با این حال طی روزهای اخیر لیست‌های متفاوتی از افراد مختلف برای تصدی وزراتخانه‌های دولتی مطرح شده است؛ لیست‌هایی که همه صرفاً در حد گمانه‌زنی بوده و رسمی نشده‌است. این در حالی است که پس از صحبت‌های اولیه رئیس‌ی مبنی‌بر انتخاب وزیر با اساس شایسته‌سالاری و استفاده از همه نیروها برخی معتقدند رئیس‌جمهور دولتی فرآنجایی و مبتنی بر سیاست‌سالاری تشکیل خواهد داد یا شاهد اصولگرایان در جای جای دولت خواهیم بود. برای بررسی دولت سیزدهم، کابینه پیش‌رو و احتمال حضور اصلاح‌طلبان در دولت آینده «آرمان ملی» با علی صوفی، دبیر کل حزب پیش‌رو اصلاحات و فعال سیاسی اصلاح‌طلب به گفت‌وگو پرداخته‌است که می‌خوانید.

◀ **از دیدگاه شما تعامل میان اصلاح‌طلبان و دولت آقای رئیس‌ی چگونه خواهد بود؟**

معتقدم اگر آقای رئیس‌ی طبق گفته‌های خود و حرف‌هایی که زده‌اند مستقل باشند، در تشکیل دولت تحت‌تاثیر احزاب و جریانات نخواهند بود. اگر چنین عمل کنند و از همه نیروهای موجود فارغ از گرایش‌های سیاسی و جناحی خود استفاده کنند بسیار موضع منطقی و معقولی است و شرایط کنونی اینگونه ایجاب می‌کند. به هر حال در همه مقامات دموکراتیک و انتخاباتی وقتی انتخابات صورت می‌گیرد و از جناح خاصی رئیس‌جمهور انتخاب می‌شود حق آن است که از همان‌ها برای تشکیل کابینه خود استفاده کند تا یک ارزیابی مشخصی از جناح خود در عملکردش به مردم ارائه دهد و بر اعتبار اجتماعی خود بیفزاید بد اینکه چیزی کم کند. خوب آقای رئیس‌ی اگر بخواهد مقداری متفاوت از این عمل کند و با توجه به شرایط کشور بخواهد من مطمئنم اگر از نیروهای کارآمد استفاده کند فکر بسیار خوبی است.

استفاده کند پاسخ منفی نخواهد شنید. مگر اینکه آن پاسخ منفی با توجه به شرایط آن شخص و کناره‌گیری او وجود داشته باشد. اما اگر افرادی باشند که هنوز انگیزه کار و تلاش دارند دلیلی ندارد که بخواهند دعوت آقای رئیس‌ی را رد کنند. اصلاح‌طلبان در بحث وزارت خارجه و حوزه بین‌الملل بسیار می‌توانند به تیم وزارت خارجه آقای رئیس‌ی کمک کنند؛ چراکه تجربه‌شان زیاد است. قدر مسلم اگر آقای رئیس‌ی از اصلاح‌طلبان در دولت خود استفاده کنند، مجلس و سپه‌رسان بعد ریاست‌جمهوری و شورا‌ها را در پیش‌داریم و قاعدتاً باید کادرهای شناخته شده و چهره‌های کارآمد و متخصص را به جامعه بشناسیم تا مردم بدانند هنگام رای دادن باید چه رفتاری داشته باشند. وی تاکید کرد: برقراری ارتباط با بدنه جامعه یکی از مهمترین نقیصه‌ها و آسیب‌های کناسی است که تفکر و اندیشه‌ای غیر از تفکر حاکم دارند. این ارتباط باید گسترده و معنادار شود و توسعه پیدا کند و لایه لایه سطوح مختلف جامعه را در بر بگیرد و با مردم دگفت‌وگو داشته شود.

◀ **با توجه به اینکه اصلاح‌طلبان در دوره انتخابات با رئیس‌ی رقیب بوده و در مناظرات هم هر دو طرف یکدیگر را تخریب کرده‌اند، حال اگر رئیس‌ی در کابینه خود از اصلاح‌طلبان استفاده کند، پذیرش این امر تا آنچه تاکنون اصلاح‌طلبان در مورد رقیب خود گفته‌اند، در تضاد نیست؟**

اصلاح‌طلبان شمارهای جدیدشان برداشتن تحریم‌هاست. در نتیجه اصولگرایان هم در این مسأله همچون اصلاح‌طلبان عمل می‌کنند. در بحث تحریم هم بعدی می‌دانم اصولگرایان بخواهند مذاکره نکنند و اجازه دهند تحریم‌ها دوباره اعمال شود. در مورد بحث یکی شدن این دو جناح هم باید بگویم اصلاح‌طلبان کمی در استفاده از رانت، گیر افتاده‌اند. البته در تمام کشور‌ها، حرفه‌ها، صنعت، و... همین‌طور است، کسی که وارد قدرت می‌شود، رانت‌های اقتصادی را در دستش می‌گیرد. این امر راه هم در میان اصولگرایان وجود دارد و هم اصلاح‌طلبان. اما اصلاح‌طلبان متناسفانه بسیار درگیر این امر شده‌اند به این صورت کار می‌کنند که مثلاً دو وزارت‌خانه بدهد به به خانواده فلانی یا واردات کدام کالا را به دست کسی بدهد و... این موارد فکری می‌کنم در دولت رئیس‌ی کمتر شود. اختلاف این دو جناح بیشتر در بحث حجاب و تحریم‌هاست که بعید می‌دانم آقای رئیس‌ی با مسائل بر خورد احساسی داشته باشد، با این تفاسیر بیشتر همان بحث صحبت با غرب و توافق و برجام می‌ماند. بنابراین افرادی که فاصله عقیده‌ای اصولگرا و اصلاح‌طلبان کم می‌شود.

◀ **منظور شما از کم شدن فاصله‌ها این است که اصولگرایان به سمت اصلاح‌طلبان می‌روند ولی فقط در بحث خاصی. مثلاً اصلاح‌طلبان می‌گویند وقتی در حال مذاکره هستیم، قدرت دفاعی نشان ندهید. در صورتی که اشتباه است و باید طرف مقابل را ترسانند. کما اینکه در این جنگ ۱۰ روزه اسرائیل دیدیم که دیگر مشخص است که زور باید کنار بماند.**

◀ **در طول مناظرات صحبت‌هایی از وزیر زن شده است. با توجه به اینکه اصولگرایان نشان داده‌اند مسأله زنان به عنوان یک دغدغه چندان برای‌شان مطرح نیست، آیا ممکن است وزیر زن در کابینه رئیس‌ی داشته‌باشیم؟**

فکر می‌کنم ایشان قطعاً از وزیر زن در کابینه خود استفاده می‌کند. با این استدلال که اصلاح‌طلبان اکنون در کنار هستند و نوبت به نقد و مطالبه‌گری از اصولگرایان رسیده است. به باور من رئیس‌ی هم سعی دارد این نقدها را کاهش دهد تا به دولتش ضربه نخورد. در نتیجه قطعاً از وزیر زن استفاده می‌کند.



برنامه رئیسی برای آرای باطله و خاموشی

فعال سیاسی اصولگرا گفت: من فکر می‌کنم هم آرای سفید پیام دارد، هم کسانی که به صندوق‌های رای مراجعه نکردند، پیام دارند و همه این مسائل به عنوان یک موضوع تحقیقاتی نه یک ابزار سیاسی برای مخدوش کردن حاصل استعقنامه‌ای خطاب به بهژاد نبوی، رئیس جبهه اصلاحات ایران، شده است از جنبه اصلاحات استعفا داد. علیرضا علوی تبار در ۲۹ خرداد نوشته و منتشر شد. ۲۹ خرداد نوشته شده است: برادر گرامی جناب آقای نبوی، ریاست محترم جبهه اصلاحات ایران، باسلام و آرزوی توفیق برای جنابعالی، با احترام بدین‌وسیله استعفاي خود را از جبهه‌اصلاحات ایران خدمت‌تان اعلام می‌کنم. از حمایت و لطف شما و سایر عزیزان حاضر در هیات‌رئیس، مجمع عمومی جبهه و همکاران کمیته راهبردها و برنامه‌ها، بسیار سپاسگزارم و همراهی و همکاری با جبهه اصلاحات را، افتخارات خویش می‌دانم. با آرزوی سلامت و موفقیت برای شما و سایر دوستان. «جبهه اصلاحات ایران» ۴۶ عضو دارد، تشکیل از نمایندگان ۳۱ حزب اصلاح‌طلب (عضای حقوقی) و ۱۵ شخصیت حقیقی اصلاح‌طلب (که منتخب اعضای حقوقی‌اند) که ریاست آن بر عهده بهژاد نبوی است



استعفای علوی تبار از جبهه اصلاحات

علیرضا علوی تبار از جبهه اصلاحات ایران استعفا داد. علیرضا علوی تبار، نظریه‌پرداز و فعال سیاسی، در نامه‌ای خطاب به بهژاد نبوی، رئیس جبهه اصلاحات ایران، که ۲۹ خرداد نوشته و منتشر شده است از جنبه اصلاحات استعفا داد. علیرضا علوی تبار در استعفانامه‌ای خطاب به بهژاد نبوی، رئیس جبهه اصلاحات ایران، نوشته شده است: برادر گرامی جناب آقای نبوی، ریاست محترم جبهه اصلاحات ایران، باسلام و آرزوی توفیق برای جنابعالی، با احترام بدین‌وسیله استعفاي خود را از جبهه‌اصلاحات ایران خدمت‌تان اعلام می‌کنم. از حمایت و لطف شما و سایر عزیزان حاضر در هیات‌رئیس، مجمع عمومی جبهه و همکاران کمیته راهبردها و برنامه‌ها، بسیار سپاسگزارم و همراهی و همکاری با جبهه اصلاحات را، افتخارات خویش می‌دانم. با آرزوی سلامت و موفقیت برای شما و سایر دوستان. «جبهه اصلاحات ایران» ۴۶ عضو دارد، تشکیل از نمایندگان ۳۱ حزب اصلاح‌طلب (عضای حقوقی) و ۱۵ شخصیت حقیقی اصلاح‌طلب (که منتخب اعضای حقوقی‌اند) که ریاست آن بر عهده بهژاد نبوی است



قهر راننده‌گان بارو روحانی و جنتی

فعال سیاسی اصولگرا گفت: کسی که رأی نداد با دموکراسی و جمهوری اسلامی قهر نکرده، بلکه با ما، آقای روحانی و آقای جنتی قهر است. البته بخشی از عدم‌مشارکت مردم به کرونا برمی‌گردد. بنابراین من می‌گویم این انتخابات درست انجام شد ولی کامل نبود. مثلاً در انتخابات دوره دوم آقای هاشمی که من رقیب آقای هاشمی بودم ۵/۸ درصد حائزین شرایط شرکت کردند. احمد توکلی افزود: به نظر من نظام پارلمانی نامزد‌ها را وادار می‌کند وعده‌های محلی بدهند و کار‌های اساسی زمین می‌ماند. یعنی نظام پارلمانی بدون تحزب قوی ناکارآمد می‌شود. داوطلبان نظام حزبی نیستند مجبورند خود به‌جلب‌نظر رای‌دهندگان اقدام کنند و برای این مقصود وعده محلی می‌دهند و از مسائل ملی باز می‌مانند و به جای مسائل کلان به مسائل خرد می‌پردازند. لذا ترجیحاً باید نظام انتخابات حزبی باشد ولی اگر حزبی نبود گروه‌های بزرگ اجتماعی باید نامزدی داشته باشند که بتوانند به آن رای بدهند.